
 

Reģ. Nr. 40900036310, Rīgas iela 2, Daugavpils, LV-5401, tālr. 65422238,  e-pasts pasts@augsdaugavasnovads.lv, 
www.augsdaugavasnovads.lv 

   

 

 

 

Augšdaugavas novada pašvaldība 

Dome 
 

 

L Ē M U M S 
Daugavpilī 

2022.gada 25.jūlijā          Nr.790 

           Protokols Nr.37., 3.&                                                                                                                                                                                                                                 

  

 

 

Par Augšdaugavas novada teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu 
_______________________________________________________________ 

                          

 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14.panta otrās daļas 1.punktu, Teritorijas 

attīstības plānošanas likuma 12.panta pirmo daļu, 23.panta ceturto un piekto daļu, 

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 17.punktu, Ministru 

kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr.628 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas 

attīstības plānošanas dokumentiem” 75. un 77.punktu, Augšdaugavas novada pašvaldības 

dome, balsojot ar 11 balsīm par (Vitālijs Aizbalts, Jānis Belkovskis, Viktors Jasiņavičs, 

Maigurs Krievāns, Arvīds Kucins, Reinis Līcis, Aleksejs Mackevičs, Dainis Millers, 

Dzintars Pabērzs, Aleksandrs Sibircevs, Regīna Tamane), pret – nav, atturas – nav, nolemj: 

  

1. Uzsākt Augšdaugavas novada teritorijas plānojuma  (turpmāk – Teritorijas 

plānojums) izstrādi. 

 

2. Apstiprināt Teritorijas plānojuma darba uzdevumu saskaņā ar pielikumu. 

 

3. Teritorijas plānojuma izstrādi pabeigt ne vēlāk kā līdz Administratīvo teritoriju un 

apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 17.punktā norādītajam termiņam. 

 

4. Izmaksas, kas ir saistītas ar Teritorijas plānojuma izstrādi, segt no pašvaldības 

budžeta. 

 

5. Apstiprināt par Teritorijas plānojuma izstrādes vadītāju Augšdaugavas novada 

pašvaldības centrālās administrācijas Attīstības pārvaldes Plānošanas nodaļas 

vadītāju Olgu Lukaševiču. 

 



2 

6. Uzdot Augšdaugavas novada pašvaldības izpilddirektorei Vandai Kezikai ar 

rīkojumu izveidot darba grupu Teritorijas plānojuma izstrādei. 

 

7. Publicēt paziņojumu par Teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu un priekšlikumu 

iesniegšanas termiņu Augšdaugavas novada pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.augsdaugavasnovads.lv un Augšdaugavas novada pašvaldības bezmaksas 

izdevumā “Augšdaugavas Novada Vēstis”. 

 

 

Augšdaugavas novada pašvaldības 

domes priekšsēdētājs        A.Kucins 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

Pielikums 

Augšdaugavas novada pašvaldības 

domes 2022.gada 25.jūlija lēmumam 

Nr.790 (protokols Nr.37., 3.&) 

  
DARBA UZDEVUMS 

AUGŠDAUGAVAS NOVADA TERITORIJAS PLĀNOJUMA  

IZSTRĀDEI 

 

1. Teritorijas plānojuma izstrādāšanas pamatojums 

1.1. Augšdaugavas novada teritorijas plānojums ir izstrādājams kā ilgtermiņa teritorijas 

attīstības plānošanas dokuments, kurā noteiktas prasības teritorijas izmantošanai un 

apbūvei, tai skaitā funkcionālais zonējums, publiskā infrastruktūra, teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumi, kā arī citi pašvaldības teritorijas izmantošanas 

nosacījumi. Tā izstrādes nepieciešamību nosaka likums “Par pašvaldībām” un 

Teritorijas attīstības plānošanas likums; 

1.2. teritorijas plānošanas mērķis ir paaugstināt dzīves vides kvalitāti, ilgtspējīgi, 

efektīvi un racionāli izmantot pašvaldības teritoriju un tās resursus, kā arī 

mērķtiecīgi un līdzsvaroti attīstīt ekonomiku, izvērtējot attīstībai esošo potenciālu 

un nosakot tā izmantošanai nepieciešamās prasības un ierobežojumus, radīt 

labvēlīgus apstākļus uzņēmējdarbības attīstībai un investīciju piesaistei, radīt 

priekšnoteikumus vides kvalitātes nodrošināšanai, rūpniecisko un vides risku 

novēršanai, veicināt pakalpojumu pieejamību un optimālu transporta sistēmas 

funkcionēšanu, saglabāt dabas un kultūras mantojumu, ainavas un bioloģisko 

daudzveidību, kā arī paaugstināt kultūrainavas un apdzīvoto vietu kvalitāti. 

2. Teritorijas plānojuma teritorija 

2.1. teritorijas plānojuma teritorija ir Augšdaugavas novada pašvaldības administratīvā 

teritorija, kāda tā bija līdz 2021.gada 31.decembrim saskaņā ar Administratīvo 

teritoriju un apdzīvoto vietu likuma vēsturisko redakciju. 
 

3. Teritorijas plānojuma izstrādes mērķis 

3.1. Augšdaugavas novada teritorijas plānojuma izstrādes mērķis ir sagatavot 

dokumentu kopumu, kas nodrošinās vienotu sistēmu bijušā Daugavpils novada un 

bijušā Ilūkstes novada teritoriju izmantošanai, kas veicinās apvienotā novada 

līdzsvarotu un ilgtspējīgu attīstību atbilstoši iedzīvotāju interesēm, ievērojot 

teritorijas īpatnības un iespējas, saglabājot un attīstot dabai un kultūrvēsturiskai 

videi raksturīgās iezīmes un attīstības potenciālu, un kas ir attiecīgi saskaņots ar 

pārējiem novada pašvaldības un augstākā līmeņa attīstības plānošanas 

dokumentiem.  
 

4. Teritorijas plānojuma izstrādes uzdevumi: 

4.1. izstrādāt teritorijas plānojumu, izmantojot Teritorijas attīstības plānošanas 

informācijas sistēmu (turpmāk — TAPIS), pamatojoties uz Daugavpils 

valstspilsētas un Augšdaugavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 

2030.gadam un ņemot vērā Teritorijas plānošanas likumā, Zemes pārvaldības 

likumā, Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumos Nr.628 “Noteikumi par 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem”, Ministru kabineta 

2013.gada 30.aprīļa noteikumos Nr.240 „Vispārīgie teritorijas plānošanas, 



4 

izmantošanas un apbūves noteikumi” un citos normatīvajos aktos par teritorijas 

plānošanu, izmantošanu un apbūvi noteiktās prasības;  

4.2. noformēt teritorijas plānojuma izdrukas formu atbilstoši Ministru kabineta 

2018.gada 4.septembra noteikumos Nr.558 „Dokumentu izstrādāšanas un 

noformēšanas kārtība" un citos normatīvajos aktos par dokumentu noformēšanu 

noteiktajām prasībām; 

4.3. izstrādāt teritorijas plānojumu, izvērtējot blakus esošo pašvaldību plānošanas 

dokumentus; 

4.4. izstrādāt teritorijas plānojumu, izvērtējot: 

4.4.1. valsts un Latgales plānošanas reģiona spēkā esošos ilgtermiņa 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentus, 

4.4.2. Daugavpils valstspilsētas un Augšdaugavas novada ilgtspējīgas attīstības 

stratēģiju līdz 2030.gadam, 

4.4.3. Daugavpils vslstspilsētas spēkā esošos attīstības plānošanas dokumentus, 

4.4.4. Daugavpils novada teritorijas plānojumu 2012.-2023.gadam un Ilūkstes 

novada teritorijas plānojumu 2019.-2030.gadam, 

4.4.5. spēkā un izstrādes stadijā esošos novada lokālplānojumus un 

detālplānojumus, 

4.4.6. Daugavpils valstspilsētas spēkā esošos ilgtermiņa attīstības plānošanas 

dokumentus, 

4.4.7. citus blakus esošo pašvaldību spēkā vai izstrādes stadijā esošos ilgtermiņa 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentus, 

4.4.8. spēkā un izstrādes stadijā esošos novada teritorijas īpaši aizsargājamo dabas 

teritoriju dabas aizsardzības plānus,  

4.4.9. novada teritorijas plānojuma izstrādāšanai un sabiedrības līdzdalības 

pasākumu laikā saņemtos privātpersonu iesniegumus, priekšlikumus, 

institūciju nosacījumus, atzinumus, kā arī izstrādātos un realizētos projektus 

novada teritorijas infrastruktūras attīstībai; 

4.5. sagatavot un iesniegt Vides pārraudzības valsts birojā iesniegumu par teritorijas 

plānojuma izstrādes uzsākšanu lēmuma pieņemšanai par stratēģiskā ietekmes uz 

vidi novērtējuma piemērošanu/nepiemērošanu teritorijas plānojumam. Ja tiks 

saņemts Vides pārraudzības valsts biroja lēmums par stratēģiskā ietekmes uz vidi 

novērtējuma piemērošanu, izstrādāt Vides pārskatu un nodrošināt tā publisko 

apspriešanu vienlaicīgi ar teritorijas plānojuma publisko apspriešanu, ievērojot 

Ministru kabineta 2004.gada 23.marta noteikumos Nr.157 ,,Kārtība, kādā veicams 

ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums" noteikto procedūru, termiņus un 

prasības. 
 

5. Institūcijas, no kurām saņemama informācija un/vai nosacījumi un atzinumi: 

5.1. Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Latvijas Ģeotelpiskās informācijas 

aģentūra”; 

5.2. Valsts vides dienesta Latgales reģionālā vides pārvalde; 

5.3. Dabas aizsardzības pārvaldes Latgales reģionālā administrācija; 

5.4. Veselības inspekcijas Sabiedrības veselības departamenta Latgales kontroles nodaļa; 

5.5. Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes Latgales reģionālā nodaļa; 

5.6. Valsts vides dienesta Latgales reģionālā vides pārvalde; 

5.7. Dabas aizsardzības pārvaldes Latgales reģionālā administrācija; 

5.8. Valsts meža dienesta Dienvidlatgales virsmežniecība; 



5 

5.9. Veselības inspekcijas Latgales kontroles nodaļa; 

5.10. Valsts aģentūra “Civilās aviācijas aģentūra”; 

5.11. Akciju sabiedrība  ”Latvijas valsts meži”; 

5.12. Valsts akciju sabiedrība   „Latvijas dzelzceļš"; 

5.13. Akciju sabiedrība   "Daugavpils satiksme"; 

5.14. Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Daugavpils ūdens"; 

5.15. Akciju sabiedrība “Gaso”; 

5.16. Akciju sabiedrība “Conexus Baltic Grid”; 

5.17. Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS 

DIENVIDLATGALES STARPPAŠVALDĪBU ORGANIZĀCIJA”; 

5.18. Akciju sabiedrība „Augstsprieguma tīkls"; 

5.19. Akciju sabiedrība „Sadales tīkls"; 

5.20. SIA „B-COM INVEST"; 

5.21. Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Tet"; 

5.22. SIA „Latvijas Mobilais Telefons”; 

5.23. Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Tele2"; 

5.24. SIA "BITE Latvija”; 

5.25. Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Latvijas Valsts ceļi" Daugavpils nodaļa; 

5.26. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Latgales reģiona brigāde; 

5.27. Valsts robežsardzes Daugavpils pārvalde; 

5.28. Aizsardzības ministrijas Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centrs; 

5.29. Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “NAUJENES PAKALPOJUMU SERVISS”; 

5.30. Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “ORNAMENTS”; 

5.31. Pašvaldības aģentūra “Višķi”; 

5.32. Daugavpils valstspilsētas pašvaldība; 

5.33. Jēkabpils novada pašvaldība; 

5.34. Līvānu novada pašvaldība; 

5.35. Krāslavas novada pašvaldība; 

5.36. Preiļu novada pašvaldība. 

 

6. Plānotie sabiedrības līdzdalības veidi un pasākumi: 

6.1.  teritorijas plānojuma izstrādes gaitā īstenojami šādi sabiedrības līdzdalības pasākumi: 

6.1.1. priekšlikumu iesniegšana ne mazāk kā divu mēnešu garumā pēc paziņojuma 

par teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu publicēšanas Augšdaugavas 

novada pašvaldības tīmekļa vietnē, 

6.1.2. publiskās apspriešanas procedūra par teritorijas plānojuma redakciju (ja tiek 

piemērots - arī par Vides pārskata projektu), kur:  

6.1.2.1. publiskās apspriešanas termiņš ne mazāk kā četras nedēļas – teritorijas 

plānojuma 1.redakcijai, 

6.1.2.2. publiskās apspriešanas termiņš ne mazāk kā 3 nedēļas – teritorijas 

plānojuma pilnveidotajām redakcijām, 

6.1.2.3. publiskā apspriešana ietver priekšlikumu iesniegšanu, sabiedriskās 

apspriedes, nodrošinātu iespēju iepazīties ar teritorijas plānojuma 

redakciju Augšdaugavas novada pašvaldības (turpmāk  – Pašvaldība) 

mājaslapā www.augsdaugavasnovads.lv  un TAPIS, nodrošinātu 

iespēju iepazīties ar teritorijas plānojuma risinājumiem Pašvaldībā un 

teritorijas plānojuma teritorijā; 

 

http://www.augsdaugavasnovads.lv/


6 

6.2. paziņojumi par sabiedrības līdzdalības pasākumiem publicējami/ievietojami 

Pašvaldības tīmekļa vietnē www.augsdaugavasnovads.lv sadaļā “Sabiedrības 

līdzdalība” un TAPIS, Pašvaldības bezmaksas izdevumā “Augšdaugavas Novada 

Vēstis”, kā arī uz informācijas/ziņojuma stendiem Pašvaldības administrācijas ēkā 

un novada pagastu/pilsētu pārvaldēs. 

 

 

7. Citas prasības teritorijas plānojuma izstrādāšanai: 

7.1 ņemot vērā Zemes pārvaldības likuma, Aizsargjoslu likuma, Administratīvo 

teritoriju un apdzīvoto vietu likuma, Ministru kabineta 2013.gada 30.aprīļa 

noteikumu Nr.240 “Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves 

noteikumi” un saistīto normatīvo aktu prasības un pieļāvumus teritorijas 

plānošanai, papildus Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr.628 

“Noteikumiem par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 

prasībām teritorijas plānojuma izstrādes gaitā izskatīt šādus aspektus un paredzēt 

risinājumus: 

7.1.1. vasarnīcu un dārza māju apbūves teritoriju robežu pārskatīšana un 

turpmāka attīstība, 

7.1.2. vienota ielu un ceļu tīkla, tai skaitā plānoto ielu un ceļu trašu, 

perspektīvo pievienojumu, transporta mezglu shēmas izveide, 

7.1.3. ielu kategoriju un sarkano līniju noteikšana/esošās sistēmas 

pārskatīšana, 

7.1.4. teritorijas, kurās vēja elektrostaciju būvniecība ir aizliegta, 

7.1.5. prasības ūdeņu teritoriju plānošanai un izmantošanai, 

7.1.6. atļautās papildizmantošanas izvēle konkrētām funkcionālajām zonām, 

7.1.7. galveno apbūves raksturojošo parametru noteikšana, 

7.1.8. minimālās platības un pieļaujamo atkāpju noteikšana jaunveidojamajām 

zemes vienībām, 

7.1.9. prasības ražošanas uzņēmumu un tirdzniecības un pakalpojumu objektu 

izvietošanai, to platībai, kā arī prasības blakus esošo dzīvojamās 

apbūves teritoriju aizsardzībai pret troksni, smakām un citu veidu 

piesārņojumu, 

7.1.10. publisko peldvietu un atpūtas vietu pie publiskajiem ūdeņiem 

izvietojums, 

7.1.11. piekļuves iespējas publiskajiem ūdeņiem, 

7.1.12. attālums no krasta līnijas, kādā attiecīgajā ūdensobjektā var izvirzīt 

infrastruktūras būves un objektus,  

7.1.13. teritorijas, kurās atļauts izvietot peldbūves pakalpojumu objektu 

ierīkošanai, 

7.1.14. meža aizsargjoslu ap Daugavpils un Ilūkstes pilsētām precizēšana, 

7.1.15. ūdensteču posmi vai ūdenstilpju daļas, kurās ir ierobežota tādu 

kuģošanas un citu peldošo līdzekļu izmantošana, kuriem ir iekšdedzes 

dzinēji, 

7.1.16. izmantošanas veidu ierobežojumi ūdenstilpēs un ūdenstecēs, kas 

noteiktas par riska ūdensobjektiem saskaņā ar normatīvajiem aktiem par 

riska ūdensobjektiem, 

7.1.17. teritorijas, kas nepieciešamas jaunu transporta koridoru, ceļu, ielu vai 

satiksmes mezglu izbūvei (nacionālas un vietējas nozīmes transporta 

attīstības teritorijas TIN7), 

http://www.augsdaugavasnovads.lv/


7 

7.1.18. papildu prasības pagalmu izmantošanai un labiekārtojumam, 

7.1.19. būvlaides noteikšana, 

7.1.20. prasības attālumiem starp būvēm, kā arī no būvēm un labiekārtojuma 

elementiem līdz kokiem un krūmiem, 

7.1.21. teritorijas lauksaimniecības dzīvniekiem paredzēto būvju izvietošanai 

pilsētās un ciemos, 

7.1.22. plānotās inženierbūves, kas atbilst vispārīgajos būvnoteikumos noteiktā 

inženierbūvju iedalījuma III grupai, transporta un loģistikas objekti, 

rūpnieciskās ražošanas un pārstrādes uzņēmumi, tai skaitā derīgo 

izrakteņu ieguves vietas, atkritumu poligoni, biogāzes koģenerācijas 

stacijas un citus līdzīga rakstura objekti, kā arī potenciālie rūpniecisko 

avāriju riska objekti un to izvietošanas nosacījumi, 

7.1.23. minimālie attālumi starp potenciālajiem piesārņojumu radošiem 

objektiem un dzīvojamo un publisko apbūvi, tūrisma un rekreācijas 

objektiem, 

7.1.24. prasības vai ierobežojumi tādu objektu izvietošanai, kuru darbība var 

izraisīt rūpnieciskas avārijas iespējamību, 

7.1.25. prasības, nosacījumi vai aprobežojumi drošības attālumos iekļauto 

teritoriju izmantošanai atkarībā no konkrētā objekta specifika, 

7.1.26. ierobežojumi apbūvei paaugstinātas ugunsbīstamības riska teritorijās, 

kā arī ierobežojumi teritoriju apmežošanai joslās līdz blīvas apbūves 

teritorijām pilsētās un ciemos, 

7.1.27. prasības, nosacījumi vai aprobežojumi drošības attālumos iekļauto 

teritoriju izmantošanai atkarībā no konkrētā rūpniecisko avāriju riska 

objekta specifikas, 

7.1.28. ūdens ņemšanas vietu ugunsdzēsības vajadzībām izvietojums, 

7.1.29. prasības teritorijas labiekārtojumam un ārtelpas elementiem, 

7.1.30. publiski pieejamas pasažieru kuģu, jahtu un laivu piestātņu izvietojums, 

7.1.31. stāvparku izvietojums un prasības autonovietņu izvietošanai, tai skaitā 

attālumiem līdz dažādu veidu objektiem, un nepieciešamo autonovietņu 

skaitu dažādiem izmantošanas veidiem, 

7.1.32. ainaviski vērtīgo teritoriju attēlošana un prasības to izmantošanai,  

7.1.33. pašvaldības nozīmes kultūrvēsturisko un dabas objektu un teritoriju 

attēlošanas un prasības to izmantošanai, 

7.1.34. degradēto teritoriju un to izmantošanas nosacījumu noteikšana, 

7.1.35. ierobežojumi vērtīgās lauksaimniecībā izmantojamās zemes 

saglabāšanai, 

7.1.36. piekļuves nodrošināšana īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, 

7.1.37. pašvaldības nozīmes ceļu un/vai ielu, kā arī koplietošanas ceļu un/vai 

ielu robežu attēlošana kopā ar ceļa nodalījuma joslu un/vai ielu 

sarkanajām līnijām, 

7.1.38. apdzīvojuma struktūras attīstības izvērtēšana, apdzīvoto vietu robežu 

noteikšana/precizēšana,  apdzīvoto vietu statusa maiņa, tai skaitā 

ciemiem, 

7.1.39. jaunu kompaktu ciemu izveidošana un esošo pilsētu un/vai ciemu 

teritoriju paplašināšana ar blīvu apbūvi, 

7.1.40. dzīvnieku kapsētu teritoriju attīstības iespējamība, 



8 

7.1.41. nosacījumi derīgo izrakteņu ieguvei, derīgo izrakteņu ieguves vietu 

rekultivācijas veidu noteikšana, 

7.1.42. priekšlikumi par atceļamajiem detālplānojumiem, 

7.1.43. teritorijas, kurām ir izstrādājami lokālplānojumi, detālplānojumi vai 

tematiskie plānojumi;  

7.2. teritorijas plānojuma izstrādei izmanto aktuālus nekustamā īpašuma valsts 

kadastra informācijas sistēmas grafiskos datus un Latvijas ģeodēziskajā 

koordinātu sistēmā LKS 92 izstrādātu topogrāfisko pamatni ar mēroga noteiktību 

1:10 000. Iespēju robežās Ilūkstes un Subates pilsētu un novada ciemu 

funkcionālā zonējuma kartes izdala mērogā 1: 5000.  
 

 

Augšdaugavas novada pašvaldības 

domes priekšsēdētājs        A.Kucins 

  

 


